negocia vestra pertractare at ab eorundem innimicorum vestrorum 

oppressionibus et novitatibus vos et bona vestra quecumque precavere, ad 

supplicationem igitur vestri ex parte de huiusmodi re noviter nobis facyam 

vos eundem Petrum et bona vestra omnia in regia salvaguardia protectione et 

securitate posuimos percepimus et admisimus prout harum serie ponimus 

accipimus et admittimus. Itaque nullus de cetero de regia gracia confidens vos 

seu bona vestra quecumque de die vel de nocte, palam vel occulte, ledere 

offendere aut quovis modo dampnificare temptaverit neque presumat. Si  

quis autem temerario asu contra formam presentis nostre salvaguardie et regie 

protectionis venire presumpserit, penam contra fractores regie salvaguardie 

statutam se noverit incursurum dampno illato penitus restituto. In quam 

quidem panam ad hoc, ut equaliter observetur, vos incursurum decernimus si 

huiusmodi salvaguardie preteztu alios offendere presumpseritis. Et ad hoc ut 

presens salvaguardia omnibus patefiat et de illa nemo ignorantia allegare 

possit, mandamus per presents Capitano dicte terre quatenus presentis nostre 

salvaguardie provisionem seu formam per dictam terram voce preconia 

devulgari faciat et devulgationem huiusmodi in actis publicis pro vestri cautela 

notari, sub pena unciarum centum regio fisco applicandarum. Datum in urbe 

felici Panormi xiij may prime inditionis mcccclxviij. 

Lop Ximen Durrea. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Antonio Sollima». 
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ASP, Protonotaro del Regno di Sicilia, registro n.66, 22 maggio 1468, c.63r. 

«Pro Magistro Francisco Laurano sulptori. 

Johannes etc. 

Vicerex etc. Nobili Baroni terre Partanne consiliario Regio dilecto salutem. 

Noviter ni è stato cum gravi querela reventer expostu pir parti di mastro 

Francisco Laurano sculptori como, commorando ipso in quista vostra terra, 

ad vostra priyera vi prostao unci sey comu se dichi conteniri in una apodixa 

subscripta di vostra mano prppria, et dimandanduvi ipso exponenti li dicti 

unci sey  pirchì intindia partirsi pir fari facti soy, li denegastivo voliri quilli r 

peius est, havendusiestituiri et quo ipso havia lavorato et eciam certi altri soy  

cosi et ferramenti , dichendochi voliri  chi vegna in la dicta vostra terra 

predicta, et non obstanti più volte vi avissi prigato  et riquesto li volissivo 

restituiri li dicti dinari figuri et ferramenti, usque adeo haviti recusato farilo in 

eius grave dapnum preiudicium et interesse. Supplicandomi propterea  

humiliter super premissis li volissimo de oportuno juris auxilio debite 

providiri, qua supplicatione, admissa, meraviglati  nui de permissis si ita est 

prout exponitur, , vi dichiamo et comandamo expresse chi digiati restituiri alo 

dicto exponenti li dicti unci sey pir ipso a vui prestati ut supra et li figuri et 

ferramenti predicti ac eciam tucti altri cosi soy chi aviti. Et si forte aliquod jus 

pretenditis contra dictum magistrum Franciscum digiati legitime compariri 

innati a nui infra termino di jorni octo a die presentaencium et intimacionis 

presencium in antea numerando, et auditis juribus utriusque partis vi sarrà 

ministrato complemento di justicia et permissa exequiri cum effectu, non di 

facendo modo aliquo in contrarium, pir quanto haviti cara la gracia regia, sub 

pena unciarum centum regio fisco applicandarum. Datum Panhormi xxij May 

prime indictionis. 

Lop Ximen Durrea. 

Dominus Vicerex mandvit mihi Antonio Sollima et vidit eam Bertus».  
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ASP, Notaro Giacomo Randisi, registro n.1154bis, 1466-1469, 1466-1469,cc.50 r. e v. 

«Pro magnifico domino Antonio de Magistro Antonio contra Petrum de 

Bonitate ed consortes. 

Die ij. Junii prime ini. Magister Petrus de Bonitate et magister Franciscus de 

Laurana, scultores, habitatore Panormi, presentes coram nobis, sponte in 

solidum promiserunt et se sollemniter obliganverunt magnifico domino 

Antonio de Magistro Antonio, regio militi, civi Panormi, presenti et ab eis, 

fabricare et de novo facere bene et magistraliter, sine impericia, seu fabricari 

facere etiam magistraliter et sine impericia quamdam cappellam intus 

ecclesiam conventus Sancti Francisci dicte urbis Panormi, ad omnes et sigulas 

expensas dictorum magistrorum, tam de marmoris, quam magisterio, quam 

etiam de manualibus necessariis ad opus fabrice dicte cappelle, aec etiam 

ponere totam calcem necessariam fabrice dicte capelle et etiam omnes lapides 

necessarios  fabrice predicte, et in eadem cappella facere, ut dicitur, lu 

pavimentu sive planu com li scaluni di marmora; item carnariam cum eius 

lapide sive cohoperchio etiam di marmora; item in aedam cappella facere 

quamdam sepulturam di marmora; item in eadem cappella facerequamdam 

sepulturam di marmora super columpnis etiam de marmora; item altare cum 

lapide dicti altaris etiam di marmora super quatuor columpnas etiam di 

marmora, item quandam figuram sive ymaginem gloriose Virginis Mariae, ut 

dicitur, di gradinza a lu naturali, bene et magistraliter laboratam, item, ut 

dicitur, fari l’hocu et la chiavi dammusii dicte cappell di marmura, nec non 

facere totum arcum, ut dicitur, di la fachata di fora cum figuris, juxta 

designum datum per eosdem magistros eidem domino Antonio, subscriptum  

manu propria magnifici domini prothonotarii  

, incipiendo laborare ad requisicionem dicti domini Antonii, et laborari facere 

bene et magistraliter sine impericia, et continue fabricare et fabricari facere et 

non desistere, ita et taliter uod hinc ad annum unum cum dimidio sit 

expeditum tomum opus precictum. Et hoc pro uniciis auri ducentis ponderis 

generalis in totum, ita quod ipse dominus Antonius solum habeat solvere pro 

toto opere predicto dictas uncias ducentas, tantum et non ultra. Pro qua causa 

predicti magistri, ad instanciam dicti domini Antonii, sunt confessi habuisse 

et recepisse ab eodem per bancum honorabilium Joannis Petris et Joannis de 

Rigio, et assignatas eidem Francisco, de voluntate dicti magistri Petri, pro 

emendo et habendo lapides marmores, uncias quinque, renunciates 
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exceptioni, etc. Et totum restans ipse dominus Antonius dare et assignare 

promisit dictis magistris stipulantibus ab eo successive prout ipsi magistri 

fabricaverint et fabricari fecerint opus predictum. Promittens sollemniter et 

convenientes predicti magistri in solidum predicto manifico domino Antonio, 

stipulanti ab eis, predictum opus et omnia necessaria abrice predicte cappelle 

et super expressa bene et magistraliter fabricare et fabricari facere impericia et 

non deficere: alias quod reneantur ad omnia interesse et damma. Que omnia, 

etc., promiserunt rata habere et in omnem ventum, in pace, sub ipoteca et 

obligacione omnium bonorum eorum, etc., dictorumque magistrorum in 

solidum ac resecione dannorum, interesse et expensarum etc. Et quod ritus in 

eorum personis et bonis etc., renunciantes etc., juraverunt etc., omnes etc. 

Testes magnificus dominus Girardus Agliata, prothonotarius regni Sicilie; 

dominus Guido de Crapona, legnum doctor, et Antonius Agliata. 

Die xxij ejusdem mensis junii predictus magister Petrus de Bonitate, presens 

coram nobis, tam in suo proprio nomine, quam nomine et pro parte dicti 

magistri Francisci, pro quo de rato promisit etc., sponte, ad instanciam dicti 

magnifici domini Antonii de Magistro Antonio, presentis et petentis, est 

confessus se ab eodem domino Antonio habuisse et recepisse zuccari unius 

cocte contaria duodecim et rutolos xxvj, per manus nobilis Raynerii Agliata, 

pro pretio unciarum auri quatuor et tarenorum trium ponderis generalis pro 

quolibet cantario, ac etiam habuisse et recepisse in alia manu uncias quatuor 

per bancum Guillelmi Ayutamicristo in pecunia numerata, renuncias 

exceptioni, etc., ultra pecunias in proxima nota contentas, et ultra uncias 

quinque in nota proxima habitas per dictum magistrum Franciscum. – Testes: 

presbiter Joannes de Caldarono, Roffinus de Fulmine et Antonius de 

Messana. 

ASP, Notar Antonio Messina, registro n.1214, 28 settembre 1471, cc 144r-144v. 

«Procuratio pro Francisco Laurana. 

Magister Franciscum de Laurana scultor, habitator Panormi, persens coram 

nobis, omni iure modo via et forma quibus melius potuit et potest, sponte 

fecit constituit et sollempniter ordinavit suum verum et legitimum 

procuratorem, nunpcium specialem et ad infrascripta generalem, Laurencium 

Trubetta licet absentam etc., ad petendum et habendum, in curia et extra, a 
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nobili domino Johanne de Amato de terra Xacce, precium et valorem 

monumenti seu sepolture facte et laborate per dictum costituentem, ut idem 

costituens asseruit, pro dicto domino Johanne in dicta terra; et ad 

confidentendum se recepisse et habuisse, quietandum liberandum et 

absolvendum ad faciendum finem et pactum, de ulterius at absolvendum ad 

faciendum  finem et pactum, de ulterius non petendo contractum apocas et 

cauthelas quascumque, faciendum et ad protestandum, denunpciandum et 

requirendum cum pena et sine, et si oportuerid presentam extimare extimari 

faciendum, in judicio comparendum et exstra, et excercendum et faciendum 

iuramentum calumpnie etc., subeundum in animam dicti costituentis, 

prosequendum faciendum et adverse partis posicionibus respondendum, 

testes infrascriptos etc., producendum publicandum exibendum in causa, 

sentenciam etc., producendum publicandum exibendum in causa, sentenciam 

et sentencias petendum et audiendum, et si necesse fuerit appellandum et 

appellacionem prosequendum et generaliter dans et concedens etc., premissa 

rata habere etc., sub ypotheca etc. 

Testes Jacobus Rametta at Antonius Salceta» 

La data è posta all’inizio della c.143v : die xxviij septembris V inditionis 1471. 
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NAPOLI 

ASN, Cedole di Tesoreria, 17 luglio 1453, v.25, f.89. 

«Item lo dit jorn doni an Jacme Gil de mon Ofici, havent carrech dela obra